
102  diário oficial Nº 34.953 Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 2022

R E S O L V E:
DESIGNAR
1 - O servidor WALDER MARCELO TORRES GONÇALVES, ID Funcional n° 
5825119, ocupante do cargo de Supervisor de Operação – AGTRAN/PA, 
para fiscalizar o Contrato n° 004/2022 – AGTRAN/PA, celebrado entre a 
AGTRAN/PA e a Empresa F F DE ALENCAR EIRELI, cujo objeto é o forneci-
mento de material de expediente.
2 - O servidor OFIR BECKMAN ALFAIA, ID Funcional n° 57231996, ocupan-
te do cargo de Coordenador Técnico – AGTRAN/PA, como fiscal suplente 
para assumir a fiscalização do Contrato n° 004/2022-AGTRAN/PA, nas au-
sências e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de abril de 2022.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 791641
PORTARIA Nº 014/2022 - GAB/AGTRAN-PA
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 11 
da Lei Estadual 9.049, de 29 de abril de 2020 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº 34.375 de 16/10/2020.
CONSIDERANDO o Processo n° 2022/436597 que se refere ao fornecimen-
to de material de expediente, pela Empresa STAR COMÉRCIO DE ALIMEN-
TOS LTDA.
CONSIDERANDO o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR
1 - O servidor OFIR BECKMAN ALFAIA, ID Funcional n° 57231996, ocupan-
te do cargo de Coordenador Técnico – AGTRAN/PA, para fiscalizar o Contra-
to n° 005/2022 – AGTRAN/PA, celebrado entre a AGTRAN/PA e a Empresa 
STAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, cujo objeto é o fornecimento de 
material de expediente.
2 - O servidor WALDER MARCELO TORRES GONÇALVES, ID Funcional 
n° 5825119, ocupante do cargo de Supervisor de Operação – AGTRAN/
PA, como fiscal suplente para assumir a fiscalização do Contrato n° 
005/2022-AGTRAN/PA, nas ausências e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de abril de 2022.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 791644

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 005/2022
Exercício: 2022
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de 
material de expediente.
Valor Total: R$ 112,65 (cento e dose reais e sessenta cinco centavos).
Data da assinatura: 27/04/2022
Vigência: 90 dias
Origem: Pregão
Orçamento:
PROJETO/ATIVIDADE: 45201.26.122.1297.8338 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Plano Interno: 4120008338C
ELEMENTO DE DESPESA: 3.339030 - MATERIAL DE CONSUMO.
FONTE DE RECURSO: 0101- Recursos do Tesouro do Estado.
Contratado: STAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
Endereço: Rua das Rosas, nº 198, Galpão, Parque Verde, Belém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 791634
Contrato: 003/2022
Exercício: 2022
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de 
material de expediente.
Valor Total: 624,43 (seiscentos e vinte e quatro reais e quarenta e três centavos).
Data da assinatura: 27/04/2022
Vigência: 90 dias
Origem: Pregão
Orçamento:
PROJETO/ATIVIDADE: 45201.26.122.1297.8338 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Plano Interno: 4120008338C
ELEMENTO DE DESPESA: 3.339030 - MATERIAL DE CONSUMO.
FONTE DE RECURSO: 0101- Recursos do Tesouro do Estado.
Contratado: NOVIDADES CABANO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA 
EIRELI
Endereço: Travessa Padre Eutíquio, nº 850 - térreo - Campina - Belém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 791632
Contrato: 004/2022
Exercício: 2022
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de 
material de expediente.
Valor Total: R$ 68,00 (sessenta e oito reais).
Data da assinatura: 27/04/2022
Vigência: 90 dias
Origem: Pregão
Orçamento:

PROJETO/ATIVIDADE: 45201.26.122.1297.8338 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Plano Interno: 4120008338C
ELEMENTO DE DESPESA: 3.339030 - MATERIAL DE CONSUMO.
FONTE DE RECURSO: 0101- Recursos do Tesouro do Estado.
Contratado: F F DE ALENCAR EIRELI
Endereço: Tv. We 43, Cidade Nova VIII, n° 182, Bairro Cidade Nova, Ana-
nindeua-PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 791633
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 295 DE 29 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/499038.
R E S O L V E:
 EXCLUIR ELLEM CRISTINA SOUSA DE SOUSA, CPF nº 048.013.522-
35; e RONALDO DOS SANTOS FREIRE JÚNIOR, CPF nº 039.054.932-09; 
da PORTARIA nº 289 de 28/04/2022, publicada no DOE nº 34.951, de 
29/04/2022, que autorizou a viajarem aos municípios de Rondon do Pará-
PA e de Bom Jesus do Tocantins-PA, no período de 28/04 a 02/05/2022 a 
fim de divulgação e acompanhamento do PROSEL 2022 do FORMA PARÁ, 
bem como o treinamento dos fiscais e entrevistas em rádios locais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de abril de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 791690
PORTARIA Nº 297 DE 29 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/504962.
R E S O L V E:
LOTAR as servidoras CLÉA ARAÚJO DA SILVA, Identidade Funcional 
nº6403027/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimen-
to, Ciência, Tecnologia e Inovação e SUZANE DE NAZARÉ MARACAHYPE DA 
SILVA, Identidade Funcional nº 57190417/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública – Ciências Contábeis, na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, a contar de 02/05/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de abril de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 791962
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 296 DE 29 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/518482.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade 
Funcional nº 57176393/5, ocupante do cargo de Secretária de Estado, a 
fim de acompanhar o vestibular que ocorrerá no município de Bragan-
ça; ao colaborador eventual SILVIO ANTONIO DA SILVA PACIENCIA, CPF 
nº 368.622.402-00, que dará apoio à Secretária; e ao servidor BENIGNO 
ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, Identidade Funcional nº 54194570/1, ocu-
pante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finan-
ças – DAF, que conduzirá a Secretária de Estado e o colaborador eventual, 
nos dias 01 e 02/05/2022 ao município de Bragança-PA. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de abril de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 791730

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 294 DE 29 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.


